
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022042500083

83

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Da empresa cedente ATENTO SAO PAULO SERVIÇOS DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 06.069.276/0001-02:

5 (cinco) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
75 (setenta e cinco) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.411, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/23971 -
DPF/MBA/PA, resolve:

Conceder autorização à empresa SEGURPRO VIGILÂNCIA PATRIMONIAL S.A.,
CNPJ nº 25.278.459/0020-45, sediada no Pará, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
131 (cento e trinta e uma) Munições calibre .380
85 (oitenta e cinco) Munições calibre 12
3 (três) Lançadores de munição não-letal no calibre 12 (doze)
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.412, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/24180 - DP F/ S J K / S P ,
resolve:

Conceder autorização à empresa CASPVAP ACADEMIA DE VIGILANTES LTDA -
ME, CNPJ nº 23.750.468/0001-07, sediada em São Paulo, para adquirir:

Da empresa cedente ENGESEG EMPRESA ESPECIALIZADA NA FORMAÇÃO DE
VIGILANTES EIRELI, CNPJ nº 65.053.365/0001-20:

12 (doze) Revólveres calibre 38
7 (sete) Pistolas calibre .380
4 (quatro) Espingardas calibre 12
Da empresa cedente ENGESEG EMPRESA ESPECIALIZADA NA FORMAÇÃO DE

VIGILANTES EIRELI, CNPJ nº 65.053.365/0001-20:
39 (trinta e nove) Munições calibre 12
336 (trezentas e trinta e seis) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.413, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/24249 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Conceder autorização à empresa PRACTICE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA,
CNPJ nº 22.801.118/0001-51, sediada em São Paulo, para adquirir:

Da empresa cedente GP - GUARDA PATRIMONIAL DE MINAS GERAIS LTDA, CNPJ
nº 10.403.744/0001-00:

5 (cinco) Revólveres calibre 38
Da empresa cedente GP - GUARDA PATRIMONIAL DE SÃO PAULO LTDA, CNPJ nº

50.087.022/0005-32:
5 (cinco) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
180 (cento e oitenta) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.414, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/24287 - DP F/ J FA / M G ,
resolve:

Conceder autorização à empresa PERSA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ
nº 43.848.601/0001-61, sediada em Minas Gerais, para adquirir:

Da empresa cedente GLOBALSEG VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
07.078.994/0001-08:

2 (dois) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
24 (vinte e quatro) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.415, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/24686 -
DELESP/DREX/SR/PF/PE, resolve:

Conceder autorização à empresa OBJETIVO CURSO DE FORMAÇÃO DE
VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 24.070.476/0001-67, sediada em Pernambuco, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
40000 (quarenta mil) Espoletas calibre 38
6000 (seis mil) Gramas de pólvora
40000 (quarenta mil) Projéteis calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação no D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.416, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/25755 -
DPF/SNM/PA, resolve:

Cancelar a Autorização de Funcionamento do serviço ORGÂNICO de Segurança
Privada concedida por meio do Alvará nº 135 de 08/02/2011 à empresa SOCIEDADE FOGÁS
LTDA, CNPJ/MF nº 04.563.672/0005-90, localizada no Estado de PARÁ.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.417, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/26311 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento de serviço orgânico de
segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa MARSAM REFINADORA DE
METAIS LTDA, CNPJ nº 02.340.486/0001-32 para atuar em São Paulo.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.418, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/26477 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Autorizar a empresa SUHAI - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., CNPJ Nº
66.654.179/0001-09, a promover alteração nos seus atos constitutivos apenas no que se
refere à razão social, que passa a ser SUHAI SEGURANÇA PESSOAL LTDA

Outras alterações não constantes do presente alvará estão vedadas e
necessitarão de nova autorização da Polícia Federal, nos termos do art. 1.133 do Código
Civil.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 2.419, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2022/26483 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Cancelar a Autorização de Funcionamento do serviço ORGÂNICO de Segurança
Privada concedida por meio do Alvará nº 203 de 31/10/2006 à empresa CONDOMINIO
EDIFICIO OPERA FIVE STARS, CNPJ/MF nº 65.883.498/0001-23, localizada no Estado de SÃO
P AU LO.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DESPACHO Nº 715/GAB-SENACON/SENACON, DE 19 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08012.000624/2015-94
Representante: Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (ex-officio)
Representada: Claro S.A
Advogados(as): Helvécio Franco Maia Júnior; Ticiane Moraes Franco; Clinger Sousa Barros,
João Dácio de Souza Pereira Rolim (OAB/DF 1941-A) e outros

Acolho a NOTA TÉCNICA Nº 9/2022/ASSESSORIA-SENACON/GAB-
SENACON/SENACON/MJ e com fulcro no art. 50, §1º da Lei nº 9.784/99, integro as suas
razões à presente decisão, inclusive como sua motivação. Pelos fundamentos apontados na
Nota Técnica, decido pelo improvimento do recurso administrativo interposto pela Claro
S.A., determinando, assim, a sua condenação pela violação aos arts. 4º, caput, incisos I, III
e IV; 6º, incisos II, III e IV; 30 e 31 e 37, § 1º do Código de Defesa do Consumidor, reduzida
a multa para R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), conforme disposto na NOTA TÉCNICA Nº
9 / 2 0 2 2 / A S S ES S O R I A - S E N ACO N / G A B - S E N ACO N / S E N ACO N / M J

Fica a recorrente intimada a pagar a multa no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais), no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da Resolução nº 30/2013 do
Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos, sob pena de inscrição do
débito em dívida ativa da União, nos termos do art. 55 do Decreto nº 2.181/97.

RODRIGO ROCA
Secretário

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 20 DE ABRIL DE 2022

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
177/2022 de 13/04/2022 e 184/2022 de 19/04/2022, respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039000318202231 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Michael Jonathan Christophe Costa Data Nascimento:
08/11/1971 Passaporte: 17FV11282 País: FRANÇA Mãe: Ada COSTA Pai: Achille COSTA .

. Residência Prévia - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º, Inciso I)

Processo: 47039003601202214 Requerente: EMPRESA DE NAVEGACAO ELCANO
S/A Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à apresentação de
nova designação em ata ou em contrato ao fim do atual mandato, quando for o caso,
Imigrante: JUAN MANUEL CORDEIRO RODRIGUEZ Data Nascimento: 07/05/1964
Passaporte: PAB180416 País: ESPANHA.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as
instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039000571202294 Requerente: FERNANDA MONIZ DE SOUZA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ELEONOR EMATA BERNASOL Data Nascimento: 16/02/1980
Passaporte: P7019501B País: FILIPINAS Mãe: MIRANDA GALLARITA LABIS Pai: VIRGILIO
MECUTUAN EMATA.

Processo: 47039003020202282 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: XIAOYI MENG Data Nascimento:
27/01/1990 Passaporte: ED2975666 País: CHINA Mãe: Guoqing Yuan Pai: Jianxin Meng.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022042500084

84

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039003037202230 Requerente: ELETRA INDUSTRIA E COMERCIO DE
MEDIDORES ELETRICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: CHENGWEI QIAN Data Nascimento:
06/05/1989 Passaporte: E68679784 País: CHINA Mãe: Deyun Chen Pai: Kairu Qian.

Processo: 47039003422202287 Requerente: STK SISTEMAS TURNKEY ELETRICOS
DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Gerardo Emparan Garces Data Nascimento:
11/08/1975 Passaporte: PAG13816 País: ESPANHA Mãe: Mari Cruz Garces Lizarralde Pai:
Aurélio Jesus Emparan Astrain.

Processo: 47039003781202234 Requerente: FLAY CELL ELETRONICOS EIRELI
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SHADI SAHMARANI Data Nascimento: 01/10/1991 Passaporte:
LR1153270 País: LÍBANO Mãe: Pai: Não informado.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039001371202259 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Jacob Nibu Data Nascimento:
21/05/1989 Passaporte: U2869247 País: ÍNDIA.

Processo: 47039003815202291 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/07/2022 Imigrante: GAURANG NATVARLAL TANDEL Data
Nascimento: 10/01/1992 Passaporte: L9782487 País: ÍNDIA.

Processo: 47039003816202235 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/07/2022 Imigrante: MAHESH KUMAR CHOURASIA Data
Nascimento: 01/03/1983 Passaporte: Z2639372 País: ÍNDIA.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039003078202226 Instituição: ICF RIO - INTERNATIONAL CHRISTIAN
FELLOWSHIP Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Nora Shahin Data Nascimento: 05/10/1998
Passaporte: C86H5YC1V País: ALEMANHA.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039003431202278 Requerente: MAHA ENERGY BRASIL LTDA. Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: Giuliano Franzot Data Nascimento: 11/12/1969 Passaporte: YB5743744
País: ITÁLIA Mãe: Giuliana Zali Pai: Guido Franzot.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039002823202210 Requerente: NATIONAL OILWELL VARCO DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Neil Wadsley Data Nascimento: 24/10/1964
Passaporte: 548308841 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Shirley Elizabeth Jill Wadslay Pai:
Raymond Leonard Arthur Wadsley.

Processo: 47039003885202249 Requerente: VALE S.A. Prazo: 12 Mês(es)
Imigrante: Tianzhong Zhang Data Nascimento: 18/09/1972 Passaporte: EA8718804 País:
CHINA Mãe: Zheng Shuqin Pai: Zhang Wenguo.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 17/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039003774202232 Requerente: SARAH ESTHER MASLIN Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: SARAH ESTHER MASLIN Data Nascimento: 27/04/1992 Passaporte:
546063444 País: EUA Mãe: Shawn Michelle Doherty Pai: Paul Edward Maslin.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039002738202251 Requerente: GOD WAY INDUSTRIA E COMERCIO
DE ROUPAS - EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: AHMAD KRAYANI Data Nascimento:
02/09/1996 Passaporte: LR1979843 País: LÍBANO Mãe: ZAINAB MOUCHAY MECH Pai: ALI
HUSSEIN KRAYANI.

Processo: 47039003330202205 Requerente: DOW BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: SANDRA
TORRES OLIVA Data Nascimento: 22/11/1990 Passaporte: J327860 País: CUBA Mãe:
ZELEIKA SILVIA OLIVA ROIG Pai: JULIO EDUARDO TORRES BORGES.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039022894202158 Requerente: CAL-COMP INDUSTRIA DE
SEMICONDUTORES S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: YUNG BIN KUO Passaporte: E1770399.

Processo: 47039003769202220 Requerente: GLL ENTRETENIMENTO LTDA Prazo:
30 Dia(s) Imigrante: CHRISTOPHER STEELE Passaporte: AB742477 Imigrante: DA L L A S
MICHAEL JOHN GREEN Passaporte: HP652752 Imigrante: GEORGE FREDERICK DOUGLAS
PETTIT Passaporte: AH734231 Imigrante: JORDAN MICHAEL HASTINGS Passaporte:
GG832583 Imigrante: JUSTIN SCHELL Passaporte: HP116075 Imigrante: KENNETH ADAM
BRIDGES Passaporte: AD518751 Imigrante: MATTHEW JAMES KELLY Passaporte: AL593310
Imigrante: NATHAN JAMES BOND Passaporte: HM591093 Imigrante: RYAN BRADLEY
CAMPBELL Passaporte: HP122639 Imigrante: SERGIO DIAS SARGENTO Passaporte:
AL843594 Imigrante: STUART ANDREW SCHUSTER Passaporte: 567589409 Imigrante: TYLER
JAMES SILLJER Passaporte: GA887773 Imigrante: WADE GORDON MACNEIL Passaporte:
AE277214.

Processo: 47039022447202107 Requerente: CENTRO DE EDUCACAO AMANDA
ALMEIDA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MIGUEL GONÇALVES MEIRA E CRUZ Passaporte:
CB260743.

Processo: 47039002731202230 Requerente: MAGNESITA MINERACAO S.A.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: MINGJUN MAO Passaporte: EH6714293 Imigrante: YANCHUN
WANG Passaporte: E84944359.

Processo: 47039003038202284 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JORG PETSCH Passaporte: C1C254K3C.

Processo: 47039003138202219 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANDY WAYNE BORROZ Passaporte: 583214041.

Processo: 47039003611202250 Requerente: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL SCOTT DAVENPORT Passaporte: 561357300.

Processo: 47039003678202294 Requerente: MOSS BRASIL SERVICOS DE ACOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LUIS HENRY BANDA MOREJON Passaporte: 0921366472.

Processo: 47039003683202205 Requerente: MOSS BRASIL SERVICOS DE ACOS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROBERTO PUGLISI Passaporte: YB7296645.

Processo: 47039002602202241 Requerente: SIDEL DO BRASIL LTDA. Prazo: até
30/06/2022 Imigrante: Anders-Iuliu Fodor Passaporte: 059223519.

Processo: 47039003646202299 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 21/03/2022 Imigrante: CIRIACO II ALEJANDRO BELLO Passaporte:
P8623020A .

Processo: 47039003648202288 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 21/03/2022 Imigrante: ROLDAN ELERIA OBINA Passaporte:
P8326138B.

Processo: 47039001288202280 Requerente: AMERICA LATINA COMERCIO DE
INOX LTDA Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: Nishant Pandey Passaporte: Z5735985.

Processo: 47039000931202258 Requerente: PMC COADIC EIRELI Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: DIOGO REGALO CORREA PARROT MORATO Passaporte: CB509540.

Processo: 47039000932202201 Requerente: PMC COADIC EIRELI Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: DIOGO REGALO CORREA PARROT MORATO Passaporte: CB509540.

Processo: 47039001168202282 Requerente: ILMAR MARIO NUNES DA COSTA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ILMAR MARIO NUNES DA COSTA Passaporte: C00107213.

Processo: 47039001330202262 Requerente: AXON' CABLE INDUSTRIA.
COMERCIO. IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RAPHAEL
CHRISTIAN ETIENNE RANC DALMASSO Passaporte: 15DF39605.

Processo: 47039001355202266 Requerente: MODEC SERVICOS DE PETROLEO
DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HIKARU HASEGAWA Passaporte: TR3827442.

Processo: 47039001483202218 Requerente: MONIR HOSSAIN Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: MONIR HOSSAIN Passaporte: EF0932487.

Processo: 47039001484202254 Requerente: RASHEDUL ISLAM SUMAN Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: RASHEDUL ISLAM SUMAN Passaporte: EH0348878.

Processo: 47039002744202217 Requerente: RUI IMPONDAPAZ IE Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Rui Impondapaz Ié Passaporte: C00149028.

Processo: 47039003041202206 Requerente: BI PARTICIPACOES E
INVESTIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: MICHELE RAFFA Passaporte:
YB6781661.

Processo: 47039003348202207 Requerente: LUAN XUFENG Prazo:
Indeterminado Imigrante: XIAOPING XIA Passaporte: EH1891505.

Processo: 47039003661202237 Requerente: MERQUEO COMERCIO VAREJISTA E
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: DARIO ANDR ES
TROAÑOS URQUINA Passaporte: AX045179.

Processo: 47039003487202222 Requerente: TJB INTERMODAL LOGISTICS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ABDLRAHMAN HAESAM ALHALBE Passaporte: N014232030.

Processo: 47039003540202295 Requerente: DIEGO FERNANDO MARTINEZ
PALMA Prazo: Indeterminado Imigrante: DIEGO FERNANDO MARTINEZ PALMA Passaporte:
B05405765.

Processo: 47039003582202226 Requerente: 1A2C ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GUILLERMO JULIAN MITILLO Passaporte:
36415865N.

Processo: 47039003605202201 Requerente: DAUDUL ISLAM Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: DAUDUL ISLAM Passaporte: BM0576839

Processo: 47039002088202244 Requerente: DRYLOCK TECHNOLOGIES
PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: FRANCISCO JOAO DA SILVA MORAIS
Passaporte: CA362583.

Processo: 47039002804202293 Requerente: SMART MODULAR TECHNOLOGIES
INDUSTRIA DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante:
MOOSUNG LEE Passaporte: 567467244.

Processo: 47039003839202240 Requerente: OCP FERTILIZANTES LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: ISMAIL SI JELMASSI Passaporte: VD3054617

Processo: 47039003461202284 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Olivier Philippe Rodriguez Passaporte: 14AD95412.

Processo: 47039003783202223 Requerente: FITESA NAOTECIDOS S/A Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Patryk Milosz Goik Passaporte: C9VMMCZ8P

Processo: 47039000417202212 Requerente: Anabela Neves Ferreira Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Anabela Neves Ferreira Passaporte: C408561

Processo: 47039002711202269 Requerente: SOCIEDADE JULIO CHEVALIER
Prazo: Indeterminado Imigrante: Fransiskus Xaverius Wahyudi Passaporte: X670165

Processo: 47039000875202251 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 20/09/2022 Imigrante: Kirankumar Dolatrai Tandel Passaporte:
K4792216 Imigrante: Nixon Joseph Fernandes Passaporte: K7518577 Imigrante:
Pragneshkumar Ramji Chauhan Passaporte: T7730190 Imigrante: Rajeshkumar Ramji Patel
Passaporte: N2291926 Imigrante: Sarabjit Singh Passaporte: S5959214 Imigrante: Vinod
Kumar Konala Passaporte: K3759817 Imigrante: Virendrakumar Manji Chauhan Passaporte:
U7026052.

Processo: 47039000887202286 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 25/03/2022 Imigrante: Vaibhav Sharma Passaporte: P5447293.

Processo: 47039001796202268 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Akhilesh Kumar Singh
Passaporte: S1346670.

Processo: 47039001797202211 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Arjun Singh Passaporte:
L5443951.

Processo: 47039001799202200 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Deryl Pinto Passaporte:
P8542761.

Processo: 47039002041202281 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Omprakash Chauhan
Passaporte: R0490783.

Processo: 47039002044202214 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Zaid Khan Passaporte:
L7349771.

Processo: 47039003186202207 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 17/03/2023 Imigrante: RANJITH RAVEENDRANATHAN Passaporte:
U6560007.

Processo: 47039003402202214 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: Paolo Reyes Amio Passaporte:
P2306287B.

Processo: 47039003405202240 Requerente: FLUMAR TRANSPORTES DE
QUIMICOS E GASES LTDA Prazo: até 28/05/2022 Imigrante: John Roy Ocan Rieza
Passaporte: P3048453B.

Processo: 47039003560202266 Requerente: GOLAR SERVICOS DE OPERACAO DE
EMBARCACOES LTDA Prazo: até 04/07/2023 Imigrante: Pepito Justiniane Monterola
Passaporte: P8794788B.

Processo: 47039003817202280 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/07/2022 Imigrante: RAHUL MURALI Passaporte: S8958312.

Processo: 47039003818202224 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 06/08/2022 Imigrante: ROBERT IULIAN CILCIC Passaporte:
57899504.

Processo: 47039003819202279 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 15/07/2022 Imigrante: VLADIMIR DMITRIEVICH PADALOCHNYI
Passaporte: 754143582.

Processo: 47039003853202243 Requerente: GOLAR SERVICOS DE OPERACAO DE
EMBARCACOES LTDA Prazo: até 21/02/2024 Imigrante: Joey Umadhay Villanueva
Passaporte: P7893813B

Processo: 47039019243202181 Requerente: NATHANIEL ANDRE HUDSON Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: NATHANIEL ANDRE HUDSON Passaporte: 523967219.

Processo: 47039003462202229 Requerente: Marie Christelle Bouchardon Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: Bouchardon Marie Passaporte: 15CT86825.

Processo: 47039003556202206 Requerente: ARQUIDIOCESE DE MANAUS Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: AICHA MARIE SIMONE SANOU Passaporte: 20AC24134

Processo: 47039003398202286 Requerente: LAR DE CRIANCAS SARA E BURTON
DAVIS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TIMOTHY DAVID BAYNE Passaporte: 521054012.

Processo: 47039003519202290 Requerente: LAR DE CRIANCAS SARA E BURTON
DAVIS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LINDSEY NICOLE BAYNE Passaporte: 510451572

Processo: 47039002761202246 Requerente: R C F AMAZON ENGLISH SCHOOL
EIRELI Prazo: 6 Mês(es) Imigrante: OWEN ISSAC MARSH Passaporte: 516602205.

Processo: 47039002762202291 Requerente: R C F AMAZON ENGLISH SCHOOL
EIRELI Prazo: 6 Mês(es) Imigrante: OWEN ISSAC MARSH Passaporte: 516602205

Processo: 47039001425202286 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SAM ALEXANDER TAYLOR Passaporte: 511420670

Processo: 47039003218202266 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Dmitry Loginov Passaporte: 760175767.

Processo: 47039003219202219 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Konstantin Kozynchenko Passaporte: 760311829.

Processo: 47039003222202224 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Yurii Dorozhko Passaporte: FX864978.

Processo: 47039003224202213 Requerente: GRANENERGIA INVESTIMENTOS
S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Ivans Polakovs Passaporte: LV5501278.

Processo: 47039003768202285 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: até 17/10/2022 Imigrante: Dino Dzepina Passaporte:
210228698.

Processo: 47039003813202200 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/06/2023 Imigrante: DMYTRO DOBRIANSKYI Passaporte:
FY954957.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022042500085

85

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039002181202259 Requerente: LONGO MARIA ASSUNTA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: LONGO MARIA ASSUNTA Passaporte: YB1748370.

Processo: 47039003701202241 Requerente: 1 IGREJA UNIDA EM SAO MATEUS
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KIWILA GABRIEL Passaporte: N1960227.

Processo: 47039003298202250 Requerente: STEFANI E VOIGT
ADMINISTRADORA DE CENTROS COMERCIAIS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: RENE
VOIGT Passaporte: C8865XZ32.

Processo: 47039003100202238 Requerente: TREVOR DAVID MINNS Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: TREVOR DAVID MINNS Passaporte: 575478549.

Processo: 47039003900202259 Requerente: Maura Clare Cavanaugh Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Maura Clare Cavanaugh Passaporte: 563423809.

Processo: 47039001550202296 Requerente: JOANNA MALUKIEWICZ Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Joanna Malukiewicz Passaporte: EG3138498.

Processo: 47039003051202233 Requerente: JULIANO DE JESUS DIAS E CIA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: DAVID DEL VALLE YEVARA GORTDONES Passaporte:
1540489582.

Processo: 47039003451202249 Requerente: MICHAEL SPARMANN Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Michael Sparmann Passaporte: C4CXP9HGR.

Processo: 47039003879202291 Requerente: JESPER STROM SOHOF Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Jesper Strom Sohof Passaporte: 212123424.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO
COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA

D ES P AC H O S

Despacho nº
3524/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: DANIEL BENDIKS KRISTENSEN
Processo: 235881.0054403/2021
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto no art. 65 c/c inciso
II do art. 66 da Lei 13445 de maio de 2017.

Despacho nº
3525/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de indeferimento
Interessado: MOHAMAD KHALDOUN ALMAGHREBI
Processo: 235881.0013978/2020
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, tendo em vista que não foi comprovada residência fixa do
requerente no Brasil, portanto, não atende à exigência contida no inciso II, art. 65 da
Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, em razão do recorrente não ter apresentado,
no momento processual oportuno, os documentos comprobatórios de sua residência,
dado que a via recursal não deve ser usada para suprir ausência documental.

Despacho nº
3526/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: MARIE ODELINE FLEURIME FLERIUS
Processo: 235881.0010415/2020
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender a interessada o disposto no inciso IV, do art.65
da Lei nº 13.445/2017, não ter apresentado no momento processual oportuno, a
legalização por representação consular brasileira no exterior, da certidão de
antecedentes criminais do país de origem e traduzida, no Brasil, por tradutor público
juramentado, documento previsto na Portaria retromencionada.

Despacho nº
3527/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento
Interessado: HYUN JIN KIM
Processo: 235881.0002681/2020
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o art. 65 da Lei 13.445/2017, em
razão do recorrente não ter se manifestado junto à Polícia Federal no prazo
estabelecido, dado que a via recursal não deve ser usada para suprir ausência
documental.

Despacho nº
3528/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de indeferimento
Processo: 235881.0016634/2020
Interessado: JUAN FRANCISCO IBARRECHE
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto no art. 67 da Lei nº
13.445/2017, em razão do recorrente não ter apresentado, no momento processual
oportuno, a certidão de antecedentes criminais emitida pelo país de origem,
devidamente legalizada, dado que a via recursal não deve ser usada para suprir ausência
documental.

Despacho nº
3529/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de indeferimento
Interessado: EDMUNDO HUMBERTO MALDONADO TORRICO
Processo: 235881.0010298/2020
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo o
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, considerando que foi solicitado para o requerente a
apresentação da RNE, Certidão da Justiça Estadual/Federal, atestado de antecedentes
criminais do país de origem e comprovantes de residência, portanto, não atende à
exigência contida no inciso II e IV do art. 65 da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017,
em razão do recorrente não ter apresentado, no momento processual oportuno, os
documentos comprobatórios de sua residência, dado que a via recursal não deve ser
usada para suprir ausência documental. Ainda, indefiro o pedido de prorrogação de
prazo solicitada, tendo em vista que a via recursal não poderá ser usada para suprir
ausência documental, e como não houve, sequer, a coleta biométrica, as pendências só
podem ser sanadas com novo pedido.

FLÁVIO HENRIQUE DINIZ OLIVEIRA
Coordenador-Geral

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS
PORTARIA Nº 367, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08505.027643/2017-88, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, SUNNY ONOH, de nacionalidade nigeriana, filho
de Ngozi Onoh e de Chibinma Onoh, nascido na República Federal da Nigéria, em 25 de
maio de 1987, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a
que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de
reingresso no Brasil pelo período de 11 (onze) anos e 8 (oito) meses, a partir da execução
da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 368, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08102.001696/2014-69, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, DZSENIFER AGNES RATKY, de nacionalidade
húngara, filha de Ratky Laseld e de Ratky Laselone, nascida na República da Hungria, em
7 de janeiro de 1992, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da
pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o
impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 8 (oito) anos, a partir da execução
da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 369, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.010736/2013-31, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, FRIDAY EGBON, de nacionalidade nigeriana, filho
de Matias Egbon e de Queen Egbon, nascido na República Federal da Nigéria, em 25 de
novembro de 1979, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da
pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o
impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 11 (onze) anos e 8 (oito) meses, a
partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 370, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.000491/2019-20, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, IOAN COSMIN BALTA, de nacionalidade romena,
filho de Nicolae Balta e de Maria Balta, nascido em Alba Iulia, na Romênia, em 27 de abril
de 1976, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que
estiver sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de
reingresso no Brasil pelo período de 11 (onze) anos e 8 (oito) meses, a partir da execução
da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 371, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.002115/2018-99, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, PAEN JOCK BONNAPHON, de nacionalidade
queniana, filho de José Albano Coutinho e de Sandrine Diniz Bonnaphon, nascido na
República do Quênia, em 19 de julho de 1983, ficando a efetivação da expulsão
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação pelo
Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 5 (cinco)
anos e 4 (quatro) meses, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 372, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08000.019208/2006-16, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Expulsar do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e § 2º,
da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, MARIA SUSANA GALLI, de nacionalidade
paraguaia, filha de Francisco Galli e de Francisca Bareira, nascida na República do Paraguai,
em 10 de setembro de 1978, ficando a efetivação da expulsão condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 8 (oito) anos, a partir da
execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 373, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o art. 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08500.003248/2017-50, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



